rKtFElTURA MUNICIPAL OE BACA3AL • MA

flOC.rno-

Kabtica:

EXTRATO DE CONTRATO N® 030101-01/2019-SEMED/PMB

EXTRATO DO CONTRATO n.» 030101-01/2019. TOMADA DE PREÇOS n.° 001/2019.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e WMS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, neste ato
representado legalmente pelo seu representante legal o Sr. Wenderson Alves Santos das Mercês.
ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO: Execução dos Serviços de Reforma, Ampliação e
Manutenção das Unidades Escolares nas zonas urbana e rural do Município de Bacabal - MA.
VALOR: R$ 1.017.527,14 (Um milhão dezessete mil quinhentos e vinte e sete reais e quatorze
centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 11 (onze) meses consecutivos. FONTES DE RECURSOS:
02.19 - Fundo Manutenção Des. Educ. Bás. - FUNDEB; 12.361.0011.1129 - Constr. j^pl. e
Reforma de Unidades Escolares; 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações. SIGNATÁRIOS:
CONTRATANTE o Sr. MARCOS FERREIRA SILVA - Secretário Municipal de Educação, e
CONTRATADA o Sr. WENDERSON ALVES SANTOS DAS MERCÊS - Sócio Administrador.
Bacabal (MA), 27 de março de 2019.

EXTRATO DE CONTRATO N° 030101-02/2019-SEMED/PMB

EXTRATO DO CONTRATO n." 030101-02/2019. TOMADA DE PREÇOS n." 001/2019.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e F. S. DE ARAÚJO EIRELI, neste ato representado legalmente pelo
seu proprietário o Sr. Fernando Silva de Araújo. ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO:
Execução dos Serviços de Reforma, Ampliação e Manutenção das Unidades Escolares nas zonas
urbana e rural do Município de Bacabal - MA. VALOR: R$ 1.157.901,37 (Um milhão cento e
cinqüenta e sete mil novecentos e um reais e trinta e sete centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 11
(onze) meses consecutivos. FONTES DE RECURSOS: 02.19 - Fundo Manutenção Des. Educ. Bás.
- FUNDEB; 12.361.0011.1129 - Constr. Ampl. e Reforma de Unidades Escolares; 4.4.90.51.00 -
Obras e Instalações. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE o Sr. MARCOS FERREIRA SILVA -
Secretário Municipal de Educação, e CONTRATADA o Sr. FERNANDO SILVA DE ARAÚJO -
Proprietário. Bacabal (MA), 27 de março de 2019.

EXTRATO DE CONTRATO N® 030101-03/2019-SEMED/PMB

^  EXTRATO DO CONTRATO n." 030101-03/2019. TOMADA DE PREÇOS n." 001/2019.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e CONSTRUNORTE EMPREENDIMENTOS EIRELI, neste ato
representado legalmente pelo seu representante legal o Sr. Enio Tadeu Augusto Silva. ESPÉCIE:
Contrato Administrativo. OBJETO: Execução dos Serviços de Reforma, Ampliação e Manutenção
das Unidades Escolares nas zonas urbana e rural do Município de Bacabal - MA. VALOR: R$
875.985,53 (Oitocentos e setenta e cinco mil novecentos e oitenta e cinco reais e cinqüenta e três
centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 11 (onze) meses consecutivos. FONTES DE RECURSOS:
02.19 - Fundo Manutenção Des. Educ. Bás. - FUNDEB; 12.361.001 LI 129 - Constr. Ampl. e
Reforma de Unidades Escolares; 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações. SIGNATÁRIOS:
CONTRATANTE o Sr. MARCOS FERREIRA SILVA - Secretário Municipal de Educação, e
CONTRATADA o Sr. ENIO TADEU AUGUSTO SILVA - Proprietário. Bacabal (MA), 27 de
março de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL
Este documento foi publicado
no mural desta Prefeitura.

Em..^4 20
Nome:.

Rua 15de Novembro, 229-Centro, Bacabal -MA 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

JAaA3Aís m JA'iDmyM AiJurfjT-iiiai
obestlduc} íbt otosmicob ojaa

.6iuíf9Í3i<í Bíasb 'ít iiun on

PS \ V NV .rn^

. :ímoH

Página 1 Diário Oficial Etetfúnico Edição n* BAC201S0328 Publicação: 28/03/2019

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Bacabai - MA

Prefoilo Edvan Brandão de Farias

CiifTClo políí Loi N' 1.24Í do 14 do ninrçc do 2014 | RdioAc-. RACSOlíO^-Vü Bficra'-?.! - f.'1Â. 28'03/'';'019

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Municipio de Bacabai - MA. Criado pela Lei N° 1.241 de 14deiiiaiçode20i4,
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.
ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Bacabai poderão ser consultadas através daintemet, por meio do

Pata pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse https://dom.bacabai.ma.gov.br. As consultas,
pesquisas e download são de acesso gratuito e independente de qualquer cadas^^^iigp^l^y^ll^lp^^ Q£g^|-^g^^ j^i^
ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Bacabai - MA
GNPJf: 06.014.351/0001-38j Prefeito Edvan Brandão de Farias

Endereço: Travessa 15 de Novembro, 229, Centro- Bacabai- Maranhão - CEP: 65700-000
Telefone: (99) 3621 0533 e-mail: dom@bacabal.ma.gpv.br
Site: www.bacabaljna.gov.br

ris. nii:

rroc. ns;

Rubrica:

Licitação

EXTRATO DE CONTRATO N° 030101-01/2019-SEMED/PMB

EXTRATO DO CONTRATO n.» 030101-01/2019. TOMADA DE PREÇOS n." 001/2019. PARTES:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e WMS
'^.MPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, neste ato representado legalmente pelo seu representante legal o Sr.

Wenderson Alves Santos das Mercês. ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO: Execução dos Serviços de
Reforma, Ampliação e Manutenção das Unidades Escolares nas zonas urbana e rural do Município de Bacabai - MA.

VALOR: R$ 1.017.527,14 (Um milhão dezessete mil quinhentos e vinte e sete reais e quatorze centavos). PRAZO DE

EXECUÇÃO: 11 (onze) meses consecutivos. FONTES DE RECURSOS: 02.19 - Fundo Manutenção Des. Educ.
Bás. - FUNDEB; 12.361.0011.1129 - Constr. Ampl. e Reforma de Unidades Escolares; 4.4.90.51.00 - Obras e

Instalações. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE o Sr. MARCOS FERREIRA SILVA - Secretário Municipal de
Educação, e CONTRATADA o Sr. WENDERSON ALVES SANTOS DAS MERCÊS - Sócio Administrador.
Bacabai (MA), 27 de março de 2019.

EXTRATO DE CONTRATO N® 030101-02/2019-SEMED/PMB

EXTRATO DO CONTRATO n.° 030101-02/2019. TOMADA DE PREÇOS n.' 001/2019. PARTES:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e F. S.
DE ARAÚJO EIRELI, neste ato representado legalmente pelo seu proprietário o Sr. Fernando Silva de Araújo.
ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO: Execução dos Serviços de Reforma, Ampliação e Manutenção das
Unidades Escolares nas zonas urbana e rural do Município de Bacabai - MA. VALOR: RS 1.157.901,37 (Um milhão

Prefeitura Municipal de Bacabai • MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro • Bac^al • Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
niitno Hrt Miinirmtn P1*»triSnii»n - Miinir*mol cfi* AítwirtieffarSop PlnRi*!ampnln • PAnt»* íOO) • Hnm/WlharaHal ma onv hr

Página2 Diário Oficial Eletrônico Edição n*BAC20190328 Publicação; 28/0^019

cento e cinqüenta e sete mil novecentos e um reais e trinta e sete centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 11 (onze)
meses consecutivos. FONTES DE RECURSOS: 02.19 - Fundo Manutenção Des. Educ. Bás. - FUNDEB;

12.361.0011.1129 - Constr. Ampl. e Reforma de Unidades Escolares; 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE o Sr. MARCOS FERREIRA SILVA - Secretário Municipal de Educação, e
CONTRATADA o Sr. FERNANDO SILVA DE ARAÚJO - Proprietário. Bacabal (MA), 27 de março de 2019.

EXTRATO DE CONTRATO N® 030101-03/2019-SEMED/PMB

EXTRATO DO CONTRATO n." 030101-03/2019. TOMADA DE PREÇOS n." 001/2019. PARTES:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e
CONSTRUNORTE EMPREENDIMENTOS EIRELI, neste ato representado legalmente pelo seu representante legal o

Sr. Enio Tadeu Augusto Silva. ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO: Execução dos Serviços de Reforma,
Ampliação e Manutenção das Unidades Escolares nas zonas urbana e rural do Município de Bacabal - MA. VALOR:
R$ 875.985,53 (Oitocentos e setenta e cinco mil novecentos e oitenta e cinco reais e cinqüenta e três centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO: 11 (onze) meses consecutivos. FONTES DE RECURSOS: 02.19 - Fundo Manutenção
Des. Educ. Bás. - FUNDEB; 12.361.0011.1129 - Constr. Ampl. e Reforma de Unidades Escolares; 4.4.90.51.00 -

Obras e Instalações. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE o Sr. MARCOS FERREIRA SILVA - Secretário
Municipal de Educação, e CONTRATADA o Sr. ENIO TADEU AUGUSTO SILVA - Proprietário. Bacabal (MA),

^^7 de março de 2019.
fKtFElTURA MUNICIPAL DE GACA3AL • Má

ns-ni^:
Kroc. n'-':

Diário Oficial '" "
Prefeitura Municipal de Bacabal ̂ MA

CNPJ: 06.014.351/0001-381 Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de 2014

Prefeito Edvan Brandão de Farias

Travessa 15 de Novembro, 229. Centro • Bacabal - Maranfião - CEP: 65700-000
Telefone: (99) 3621 0533

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro • Bacabal - Maranhão - CEP: 6S70(K000 www.bacabal.ina.gov.br
niárÍA drii*i»l Ha Mimtrinin PVTtAnirn - Miinioinal H*« AHminicrnirsSo r» Plitnf»í$tmpntn - Fnn#*' fQQ\ I . Hom/iflHflntbal ma oov hr

l MÜNICyí.l^E^KÍ^ÍllUKAMÜNIClj'í.l^E bA(íiS-.L m;

ns. rT^:

f-ioc. n*:

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS TERÇA-FEIRA, 30-ABRIL-2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA

EXTRATO DO CONTRATO n." 030101-01/2019. TOMADA DE

PREÇOS n." 001/2019. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE

BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-

CAÇAO c WMS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA,
neste ato representado legalmente pelo seu representante legal o Sr.
Wenderson Alves Santos das Mercês. ESPÉCIE: Contrato Adminis
trativo. OBJETO: Execução dos Serviços de Refoima. Ampliação
e Manutenção das Unidades Escolares nas zonas urbana e lural do
Município de Bacabal - MA. VALOR: RS 1.017.527,14 (Um milhão
dezessete mil quinhentos e vinte e sele reais c quatorze centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 11 (onze) meses consecutivos. FON
TES DE RECURSOS: 02.19 - Fundo Manutenção Des. Educ.

Bás. - FUNDEB; 12.361.0011.1129 - Constr. Ampl. e Reforma
de Unidades Escolares; 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações. SIG
NATÁRIOS: CONTRATANTE o Sr. MARCOS FERREIRA SIL
VA - Secretário Municipal de Educação, e CONTRATADA o Sr.
WENDERSON ALVES SANTOS DAS MERCÊS - Sócio Admi
nistrador. Bacabal (MA), 27 de março de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO n." 030101-02/2019. TOMADA DE

PREÇOS n.° 001/2019. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE
BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU

CAÇÃO e F. S. DE ARAÚJO EIRELI, neste ato representado legal
mente pelo seu proprietário o Sr. Fernando Silva de Araújo. ESPÉ
CIE: Contrato Administrativo. OBJETO: Execução dos Serviços
de Retbrma, Ampliação e Manutenção das Unidades Escolares nas

zonas urbana e rural do Município de Bacabal - MA. VALOR: R$
1.157.901,37 (Um milhão cento c cinqüenta e sete mil novecentos e
um reais c trinta e sete centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 11 (onze)
meses consecutivos. FONTES DE RECURSOS: 02.19 - Fundo

Manutenção Des. Educ. Bás. - FUNDEB; 12.361.0011.1129 -
Constr. Ampl. e Reforma de Unidades Escolares; 4.4.90.51.00
- Obras c Instalações. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE o Sr.
MARCOS FERREIRA SILVA - Secretário Municipal de Educa
ção, e CONTRATADA o Sr. FERNANDO SILVA DE ARAÚJO
- Proprietário. Bacabal (MA), 27 de março de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO n." 030101-03/2019. TOMADA DE

PREÇOS n.° 001/2019. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE
BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU

CAÇÃO c CONSTRUNORTE EMPREENDIMENTOS EIRELI,
neste ato representado legalmente pelo seu representante legal o Sr.
Enio Tadeu Augusto Silva. ESPÉCIE: Contrato Administrativo.
OBJETO: Execução dos Serviços de Reforma, Ampliação e Manu
tenção das Unidades Escolares nas zonas urbana e rural do Município
de Bacabal - MA. VALOR: RS 875.985,53 (Oitocentos e setenta e
cinco mil novecentos e oitenta e cinco reais e cinqüenta e três cen
tavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 11 (onze) meses consecutivos.
FONTES DE RECURSOS: 02.19 - Fundo Manutenção Des. Educ.
Bás. - FUNDEB; 12.361.0011.l 129- Constr. Ampl. e Reforma de Uni
dades Escolares; 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações. SIGNATÁRIOS:
CONTRATANTE o Sr. MARCOS FERREIRA SILVA- Secretário Mu

nicipal de Educação, e CONTRATADA o Sr. ENIO TADEU AUGUS
TO SILVA— Propiietário. Bacabal (MA), 27 de março de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO-MA

EXTRATO DA RENOVAÇÃO DO CONTRATO N." 031/2018.
REF.: PROCESSO /UJMINISTRATIVO N» 2.504/2019. PARTES:

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOL

VIMENTO SOCIAL, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE
PINHEIRO (MA); CONTRATADA: RITA DE CÁSSIA MARQUES
MORAES. OBJETO: Renovação do contrato n." 031/2018 - Processo
Administrativo n° 2.458/2018 - CPL/PMP, firmado entre as partes,
cm 09/04/2018. Em decorrência do aditamento visando á renovação

por mais 12 (doze) meses ao contrato 031/2018 -1CPL/PMP, o prazo
de execução fica estendido pelo período de 08 de abril de 2019 até a
data de 08 de abril de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão:
02 - Prefeitura; Unidade: 28 - Fundo Municipal de Assistência Social
- FMAS; Sub-Unidade: 00 - Fundo Municipal de Desenvolvimen
to Social; Projeto/Atividade: 08.243.0342.2261.0000- Manutenção
do Programa Primeira Iniãncia; Natureza da Despesa: 3.3.90.36.00
- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física. BASE LEGAL: Lei n."
8.666/93 c Lei n° 8.245/91. SIGNATÁRIOS: Selma Maria Rodrigues
Durans - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, CON
TRATANTE e Rita de Cássia Marques Moraes, CONTRATADA. Pi
nheiro (MA), 08 de abril de 2019. TIBÉRIO MARIANO MARTINS
FILHO - OAB/MA - I0.64O - Procurador Geral do Município.

E.\TRATO DA RENOVAÇÃO DO CONTRATO N." 039/2018.
REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 2.831/2019. PARTES:

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,

através da PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO (MA) e HIL-
DENI MORAES DE OLIVEIRA. OBJETO: Renovação do contrato

n.' 039/2018 - Processo Administrativo n* 2.459/2018 - CPL/PMP,

firmado entre as partes, em 17/04/2018. Em decorrência do adita
mento visando á renovação por mais 12 (doze) meses ao contrato
039/2018 - CPL/PMP, o prazo de execução fica estendido pelo pe
ríodo de 15 de abril de 2019 até a data de 15 de abril de 2020. DO

TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 02 - Prefeitura; Unidade: 28
- Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS; Sub-Unidade: 00
- Fundo Municipal de Desenvolvimento Social; Projeto/Atividade:
08 122 0011 1762 0000 - Manutenção do Fundo Municipal de As
sistência St>cial-FMAS; Natureza da Despesa: 3.3.90.36.00- Outros
Serviços de Terceiros Pessoa Física.. BASE LEGAL: Lei n." 8.666/93
e Lei n° 8.245/91. SIGNATÁRIOS: Selma Maria Rodrigues Durans
- Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, LOCADORA e
Hildeni Moraes de Oliveira. LOCATÁRIA. Pinheiro (MA), 15 de
abril de 2019. TIBÉRIO MARIANO MARTINS FILHO - 0/iB/MA
- 10.640- Procurador Geral do Município.

CONVOCAÇÕES

HCl - HOSPITAL DE CLÍNICAS INTEGRADAS S/A

EDITAL DE CONVOCAÇÃO O Presidente do Conselho de Admi
nistração do HCI - Hospital de Clínicas Integradas S/A, sociedade
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 07.436.684/0001-18, no uso de suas
atribuições, convoca seus acionistas para participarem da Assembléia
Geral Extraordinária - AGE, a realizarrse no próximo dia 08 de maio
de 2019, na sede da Companhia, localizada na Avenida Jerõnimo de
Albuquerque, S/N, Angelim, iniciando-se os trabalhos às 18 horas,
em primeira convocação, ou na falta dequórum necessário às 18:30,
em segunda convocação com qualquer número de presentes, para de
liberarem sobre a seguinte ordem do dia: 01 - Amalização sobre os
trâmites de venda da Companhia; 02 - Demais assimtos correlatos.
São Luís, 26 de abril de 2019. IBRAHIM ASSUB JÚNIOR Presi
dente do Conselho de Administração

FEDERAÇÃO DAS COOPERATIVAS DE TRABALHO
DE SERVIÇOS E DE PRODUÇÃO DO ESTADO

DO MARANHÃO - FETRABALHO/MA

EDITALDE CONVOCAÇÃO PARAACONSTTnJIÇÃO DAFEDE-
RAÇÃO DAS COOPERATIVAS DE TRABALHO DE SERVIÇOS E
DE PRODUÇÃO DO ESTADO DO MARANHÃO - FETRABA
LHO/MA. CONVOCA-SE, as cooperativas no seguimento do tra
balho. seiviços ou de produção, interessadas em criar a FEDERA
ÇÃO DAS COOPERATIVAS DE TRABALHO DE SERVIÇOS
E DE PRODUÇÃO DO ESTADO DO MARANHÃO - FETRA
BALHO/MA para a Assembléia de sua Constituição (fitndação), a
realizar-se em: DATA: 1° de Maio de 2019, às 8 horasXOCAL: